no n) omniisque postea Medicorum schola, maxime Arabibus:

randa sunt, quam si recentissimus aliquis auctor, haud magis quam veteres principiis historiæ naturalis, qualibus hodie utimur, imbutus, aut nominibus quibus constans significatio est usus, Salamandracæ nomen imponit Lacertæ, cuius formam ipse cum Crocodilo comparat, & quæ nihil Salamandrini, id est non cutim nudam loco squamarum, non palmas tetradactylas &c. habere videtur. vid. *Essai philosoph. sur les mœurs de divers animaux étrangers.* Paris 1783. pag. 35. aut quando bonus TOURNEFORTIUS. Crocodili terrestris nomine Lacertam Stellionem Linn. Crocodilo Niliaco simillimam facit. *Itin. Or. Epist. 7. Tom. I.* pag. 373. edit. in 8vo. Et nonne hoc optimis quibusvis scriptoribus recentioribus accidit, qui ad alia properantes, sæpe aliorum nominibus & allegationibus & iconibus quæ præcipuos aliquos characteres exprimunt, falli se finunt. Ita, ut inter plurima unum modo huc faciens exemplum afferamus, de hoc ipso animali de quo loquimur, nostro officinali Scinco, allegat LINNÆUS ad Lac. Scincum, & cum illo DE LA CEPÈDE pag. 373. *Museum SEBÆ* T. II. tab. 105. fig. 3. pag. 112. Jam figuram istam inspicienti statim apparebit, cauda corpore longiore, capite majore, collo subconstricto, rostro magis obtuso, defectu fasciarum dorsalium eam omnino differre, & claris difertisque verbis descriptionis auctor illam speciem ab officinali nostro Scinco distinguit, cuius nullam, sine dubio quod ubivis cognitus est, figuram dedit.

n) *De Simplic. Medicam. facultat. Lib. XI. Cap. 16.* τὰ περὶ τοὺς νεφελοὺς τῶν σκίγκων, ὡς ἐντὸλμῇ αἰδοῖον πίνεται. “Quæ circa renes, sunt Scincorum bibunt quidam tanquam pudenda intendentes.” Et de *Simplic. Medicam.* GALENO adscriptus latinus liber ad Paternianum, in CHARTER. coll. T. XIII. p. 1001. a. “Scincus animal parvulum est, quod in India invenitur, quadrupes & simile Lacerto, sed multo majus, & longius, & ventrosum: hoc igitur

Quæ sequentibus quidem temporibus in dubium vocari cœpit, nec magis nos, quam SPIELMANNUS o) ullam certam observationem reperimus, qua decantatæ illi virtuti fides sua constet; eam forte ob causam, quod nostris in terris ab ejusmodi animalibus abhorrente, nec nisi aliis commixta adhibere, perditæ etiam luxuriæ homines aliis potius irritamentis quam ex pharmaceutica penu depromptis uti soleant. Dubia quoque LINNÆO p) videtur, & apud varios autores qui ex professo de animalium medicatis viribus scripserunt q) nulla ejus facta est mentio; quin HOESTIUS r) qui tamen Mauros aphrodisiaca maxime expetere narrat, & apud illos hunc in finem usitata recenset, nihil de Scinco habet, in FORSKAHLO quo-

---

salitur. Ad venerea facit drachma una carunculæ illius ex vini cyntho potata; si enim plus sumatur, affert periculum.

o) *Mater. Medic. ed. II. pag. 542.*

p) *Mater. Medic. ed. V. cur. SCHREBER. n. 38. p. 19.*

q) Non habet SEXTUS PLATONICUS de medicamentis ex animalibus, qui tamen ineptissima habet alia. Non GEOFR. LINOCIER *histoire des plantes & animaux. Paris 1584.* FRANC. VELEZ DE ARCINEGA *libro de los Quadrupedes y serpientes terrestres, recibidos en el uso di Medicina. Madrit 1597.* VAN DEN BOSSCHE *Histor. Medic. Animal. Bruxell. 1639.* LIEUTAUD *précis de la matière medicale.* MATANI *de remediis. Pis. 1769.* Multis annis officinas Italas Scinco caruisse VALERIUS CORDUS in *Dioscor. Lib. II. Cap. 71.* refert, & aliquot modo abhinc annis Venetiis vendi RONDELETIUS *Histor. Aquatil. P. II. p. 231.* qui bini autores Seculo XVI scripserunt.

r) *Nachrichten von Marókos und Fes. Kopenhagen 1781. p. 249.*

que s) desideratur; oblivione credo magis; quam quod inter orientalium gentium pharmaca omnino non occurrat. Multis enim laudibus concelebrari dicit PROSP. ALPINUS ss): disertis verbis aphrodisiacum in signe, orientibus multo in usu, ab europæis quidem derelictum, dicit HASSELQUIST t) cuius caro in pulverem redacta, cum excipiente quodam stimulante, etiam juscum ex recenti decoctum ab Arabibus adhibetur. Quum adeo hodienum ibi in usu sit, persuadere sane nobis non possumus, sicut istarum gentium ad veneris irritamenta ingenium, inter tot alia quæ tellus illorum fert stimulantia, adeo diu in hujus virtute erravisse & adhucdum errare, inertique carni primum locum dedisse inter medicamenta quibus maxime indulgent, transferrique hos ipsos nostros quibus hodie utimur Scincos sale conditos & exficiatos, ad Persas usque & Indos u) apud quos tamen alia ad terrestres Crocodilos veterum referenda species instaurandis hominum equorumque viribus x) in usu est. Tantoque magis non intertem Scincum esse persuademur, quanquam propriis experimentis destituimur, quod graves & veraces scriptores, quum multi y) utique aliena tantum fide recepe-

---

s) *Mater. Medic. Kahirina, adjecta Descript. Animal. &c. quæ in itin. orient. observavit pag. 141.*

ss) *Rer. Ægypt. Lib. II. Cap. XI. pag. 132.*

t) *Itin. in Palæstin. vers. germ. p. 361.*

u) *Essai philos. sur les mœurs de divers Animaux, p. 36.*

x) *ibid. pag. ead.*

y) *Ajunt carnes Scinci venerem accendere. DIOSCOR.*

*Per se laterum carnes efficaciores creduntur. PLIN.*

rint, certam rem esse omnino adstruant z), & si nimia quantitate sumatur, periculo non carere doceant a). Aut quo demum pacto accidit, obsecro, ut hujus similiumve animalium carnes, non ab Europæis modo, Arabibus atque Ægyptiis, sed apud alias quoque Africæ gentes, & apud remotos Indos, remotissimosque Japoniæ regni incolas, quin ex adversa orbis parte Mexicanos, unanimi b) veluti confensu,

---

a) Scincorum usum venerem mirifice excitare constat. FUCHSIUS *de Composit. Medicam. Lib. II. ad Eleazar. Diasatyr. Myrepfi.* p. 388. ed. Lugd. an. 1556.

Virile semper officium reparaverunt & Piper & Satyrium & Scincus. THEODOR. PRISCIANUS *Lib. II. Cap. XI. de Satyriasi vel impedimento usus veneris.* De his non eadem fide ac certitudine factis assertionibus cf. quoque mox not. b.

- a) Ultra drachmam non esse exhibendum notavit SEXTUS EMPIRICUS. Facit nimiam erectionem virgæ, adeo ut oporteat fieri medicinam extinguentem ipsam, SERAPIO *de Simplicibus. Cap. 456.* Notandum quod non multum ponи debeat, quia læsionem inferret, PLATEARIUS *de simpl. medic. lit. S. cap. 23.* Si plus uno cyathо potetur, nervos lаdit, MATTH. SYLVAT. *Pandect. Medic. Simplic. Cap. DCIV.* allegato DIOSCORIDE, cuius verbis ipse hаc sibi propria subjugit. Ita saltem in editione Papiæ edita per Magistrum Bernardinum de Garaldis 1521. Nam in alia splendidissima Pandectarii editione, sine urbis aut æræ inscriptione, cuius nullibi mentionem factam reperimus, quam patria nostra Bibliotheca servat, articulus hic capite CXXIII. continetur, & Serapionis judicium de nimia remedii dosi, quod ille ALCANZI auctoritate subjugit, allegatur.  
 b) De prioribus dictum est supra. Sed animal quod Skinkore vocat, Salamandræ affine, quia validum stimulans habetur, insigni pretio a Turcis Barbariæ incolis emi refert SHAW *travels in Barbary*

confusu, nec ulla aut traditione aut in uno absurdō com-  
mento conſpiratione facta, unum eundemque ad uſum

*bary &c. II. edit. Lond. 1757. p. 348.* Japani Lacertam Japani-  
cam, quæ Salamandrinæ pariter est familiæ, tanquam aphrodisia-  
cum ubique venalem habent, docente cl. THUNBERG *in Nov. Act.*  
*Suec. T. VIII. trim. II. n. V. p. 116. vers. germ.* ubi quidem  
clarissimus vir ex libris aut a Medicis europæis vim hanc imagina-  
riam potius quam veram didicisse Japanos credit: sed pace ejus  
quæri posse videtur, an verosimile sit, gentem illam adeo moribus  
a nobis diversam, apud quam haud longo tempore commorati  
ſunt Lusitani, alia ſane curantes quam hujusmodi res, iſta ſi vera  
non ſint ab Europæis recepiffe, hos autem illos ab omnibus tunc pro  
ſpuriis habitos Scincos Salamandrini generis potius oſtendiffe quam  
veros aut veris magis propinquos, quibus ut Japania careat credi non  
potest: denique ſi ineptiæ eſſent, credibile ne videtur Japanos ad  
THUNBERGII usque tempora illi opinioni adhæſuros, nec futile  
pharmacum dudum rejecturos fuiffe? De Mexicanis autem HER-  
NANDEZ *Rer. Medic. Nov. Hisp. Lib. IX. Cap. 2. p. 315.* refert,  
*Acaltetepon* lacertæ ſpeciem ab indigenis Hispanis Scorpium di-  
ctam, terrificam, duas ſpithamas longam, prolixa cauda, brevibus  
cruribus, lingua quam interdum versat rubra, lata ac bifida, tor-  
vo capite, incessu gravi tardoque & crusta intectum dura, fulvis  
candidisque punctis, parvulas margaritas imitantibus, aut litho-  
ſpermi ſemina (ergo diſtinctam ab aliis cognitis omnibus ſpeciem)  
venerem dici mirum in modum excitare, ſi lumborum caro  
duorum obolorum pondere ingeratur, neque in illa re Scincis  
cedere. Idem *Cap. 4. pag. 316. de Axolotl* narrat eſſe Lacertam  
dodrantis longitudine, pollicemque crassam, etſi cubitum inter-  
dum excedit, quæ quaternis natet pedibus in digitos persimiles  
illis ranarum definentibus, capite magno, coloris atri, quæ ſalubre  
ac gratum præbeat alimentum, nec diſſimile anguillarum carni,

celebrentur? Atque hic jam maxime appetet, non unum c)

quæque ingesta venerem excitare observata fit, haud secus ac facere solent Scinci, quos terrestres Crocodilos quidam vocant, ad quorum fortasse genus pertinere credit. Et sane figura quam exhibet ferrato dorso istos refert, uti verticillata cauda Stelliones Cordylosque: neque mente concipi potest, qua ratione ill. LA CEPÈDE in *hist. nat. des quadrup. onip.* p. 490. multa utique miscens & turbans in hac classe animalium, jejunus plurimum, sectator lenocinii verborum antecessoris more, ut denuo ordiendam historiam esse persuadeamur, in illam cogitationem incidere potuerit, istam esse eandem cum Lac. palustri *Linn.* aut etiam, monstruosiore quoque opinione, nonnisi quadrupedem caudatamque ranæ alicuius larvam censendam esse.

c) Apparet enim jam ex DIOSCORIDE, cuius locum supra not. l. p. 9. excitavimus, quatuor allatos fuisse Scincos, Ægyptium, Indicum, Arabicum & Mauritanicum Lydiæ. SERAPIO autem *de Simplicibus Cap. 456.* habet “ex Babylonia & ex India, & eos qui generantur „in mari Cozumi & qui reperiuntur in regionibus Lodiæ, & in „regionibus Marsiorum”. Omnia autem cetera ex DIOSCORIDE habens ORIBASIUΣ solus dicit, quartum Apolloniæ in Mauritania nasci, *Medicinal. Collector. Lib. XII. tit. Scinchus; in Syllog. Stephan. I. p. 440.* Verum hæc magis ad Geographos spectant quam ad nos. Sed jam Seculi quinti initio neque isti veterum Scinci, neque noster nobis officinalis videntur recepti fuisse, sed Ascalabotæ dictæ Græcis Lacertæ (voce jam apud ARISTOTELEM & PLINIUM occurrente, & vel ridiculo errore vel singulari miraque ac ulterius indaganda confiratione Americanæ originis habitæ voce, in SEBÆ *Mus. I. tab. 100. n. 2.* & inde in DEBOIS *Diæ. d'hist. natur. I. p. 174.*) quæ per parietes repere & curtæ esse dicuntur, & Stellionum nomine etiam appellari, ut ad Lac. Stellionem LINN. spectare utique videantur. Non sane mentionem faceremus ineptissimi a MARCELLO EMPIRICO *de Medic. Cap. 33. descripti*

duntaxat esse animal Scinci nomine notum, cui decantata

medicamenti, quo quatuor ejusmodi Ascalabotas, si quis in venerem voluerit paratus esse, jubet infundi aceto acri triduo vel quatriduo, tum addi multa quæ referre hoc loco nil juvat, dextrique pedis pollici imponi; nisi hoc ipsum ostenderet, de Scinco jam fuisse incertos Medicos, aliasque species substitutas esse. Inde jam, ne forte errori locus esset, in antidoto ad tentiginem excitandam quam habet MYREPSUS *de Antidot. Sect. I. Cap. 69. in Coll. Steph. II. pag. 375.* uterque tam Stellio quam Scincus præcipitur.

Primum reperimus SERAPIONEM Arabem Scincum expressis verbis pisces vocare, & speciem Stellionis aquatici facere. Ita enim ille de *Simplicibus*, Cap. 456. “ Rhule id est Ren. Renes sunt Stinci. Ex pisibus istis (verba quæ sequuntur sunt Stinci, alius manu ad marginem adscripta fuisse oportet) quidam deferruntur ex Babylonia: & quidam ex India. Et ex eis sunt qui generantur in mari Cozum, & ex eis sunt qui reperiuntur Lodiæ, & in regionibus Marsiorum, & sunt species Stellionis aquatici: & ipsi quidem desiccantur in tempore autumni. Et dicuntur quod quando sumitur in potu ex eo quod est juxta renes Scinci, incitat fortiter libidinem.” Ut inde appareat, non primum fuisse ALBERTUM MAGNUM, Serapioni quippe posteriorem, qui aquaticum animal Scincum fecit, prouti SALMASIUS in *Exercitat. Plinian. pag. 322.* statuerat. Si modo SERAPIO ista utique dixit. In illo quippe loco incertum est quænam Dioscoridis non bene intellectis verbis debeantur, aut quæ Serapio sciens & propria ex experientia dixerit, aut quæ tandem Serapionis interpreti debeantur. Nam Serapionem Dioscoridis locum ante oculos habuisse palam est, quoniam quatuor recenset regiones unde afferuntur, ut ille. Forsitan, quum Arabes corruptissimis Græcorum versionibus uterentur, ex eo quod in mari generari legeret, ultra progressus quam par erat, & clariorem rem reddere

hæc virtus tribuenda sit, sed esse plura, atque illa etiam

cupiens, pescem vocavit. Forte jam illis, quin antiquioribus, temporibus illa species magis in usu erat, de qua ex SHAWIO deinceps loquemur, & quæ revera aquaticum animal est; ut non refragemur, si quis etiam velit esse illam quartam Mauritanicam Dioscoridis speciem, quem scilicet, quum sibi maxime cognitum Scincum recte animal terrestre dixisset, aliam aliunde allatam speciem iisdem celebrem viribus, (licet aquaticum animal, quod ipse scire non poterat) istis miscuisse haud ægrius ferendum est, quam si hodie quis dicat Ichthyocollam gluten esse ex Acipensere param, & afferri ex his illisve regionibus, in quarum una posteritas nostra discet ex Cyprino Barbo aut Tetrodonte Mola aut alio pisce parari. Suspicamur etiam Serapionem sua lingua non usum esse voce quæ Stellionem aquaticum significat, sed quæ generica quasi est, prouti Crocodilus terrestris Græcorum, aut nobis Salamandra; quamque interpres Serapionis suo tempore haud alias quam aquaticos Scincos cognitos habens & qua posset clarissima voce rem exprimere cupiens per Stellionem aquaticum vertit. Id illis qui Arabicæ linguæ gnari sunt, & rerum simul intelligentes extricandum relinquimus. Verum hæc quocunque modo fe habeant, nullo modo videtur vero simile esse, Serapionem Arabem ignoravisse Scincum Arabicum, neque alium novisse nisi quem pescem vocaret aut Stellionem aquaticum. Evidenter ista nonnisi barbaris ejus latinis interpretibus debentur. Ita enim MATTHÆUS SYLVATICUS *Pandect. Medic. Simpl.* articulo *Rhule* arabice: latine Ren: Cap. DCXIII. postquam Serapionis adduxit verba, pergit præscripto Dyascoridis nomine: “Scincus animal est, quod & in India repe-  
ritur, quadrupes simile lacertæ, & multo majus & ventosius:  
aptum ad venereos actus. Sed in nostris partibus habemus æque  
parvulos, sicut sunt lacertæ noviter ortæ: & in aqua sunt de-  
gentia.” Hæc in illa editione Seculi XVti, anonyma & ignota, de  
qua supra not. a. dictum est, videnturque post SYLVATICUM, alias

fatis inter se diversa, alia terrestria quæ interiore fabrica

manu, ad marginem libri adjecta fuisse. Nam in editione Papiana Cap. DCIV. ita legitur. "Diascor. Stincus animal est in India, repertum quadrupes simile Lacertæ, nisi quia cauda non est rotunda, sed lateraliter pressa, uti piscibus natare apta, & multo majus & longius & ventosius" &c. &c. Ita scilicet tunc solebant suas interpretationes allegatis auctorum verbis intermiscere & substituere, aut etiam librarii, uti satis notum est, ab aliis ad marginem adscripta intercalare. Ergo SYLVATICUS, ut explicaret quid esset ille DIOSCORIDIS Crocodilus terrestris proprii generis, circumscriptione usus est, lacertasque cauda compressa vocavit; ut adeo istius adhuc temporibus advecti fuisse videantur non nostri hodie dicti Scinci, sed ejusmodi ad primam Lacertæ familiam Linn. pertinentes, de quibus supra (not. m.) p. 12. dictum est. Sed in eo erravit bonus MATTHÆUS, & ut saepe solet accidere iis qui explicare aliquid sustinent, ut nova & nimia addant, & veris rebus fabulas superstruant, de suo adjecit, caudam hanc compressam natatui aptam esse: quod vel ideo in mentem illi venire non debuerat, quod DIOSCORIDES terrestrem vocet. Atque ab his jam temporibus derivandus duplex ille error esse videtur, primum quod Scincum quo hodie utimur plurimi aquaticum animal esse contendant; dein quod nostrates Lacertæ aquaticæ verorum Scincorum loco introductæ fuerint. Et illi quidem priori errori in hunc usque diem propagato sequentibus temporibus auctoritatem conciliavit DIOSCORIDES ipse non bene intellectus, tum maxime etiam posteriores ejus interpretes qui τὴν ἐρυθρὰν πέρι μαρίνου ρεύματα per mare rubrum vertentur (vid. supra not. l. p. 9.): forte & illud quod marinum saepe soleat dici, quod trans mare adfertur. Ita e. gr. IMPERATI Hist. Nat. Lib. XXVIII. Cap. 1. ne quidem Scinci vocabulo usus, Lacertas in communem usum a mari rubro ad nos deferri sub appellatione Lacertæ marinæ dicit. Sed neque illi veterum Scinci aquatichi fuerunt, quod intelligere, uti jam diximus, facile poterant

& generationis præcipue modo, lingua, squamis, magis

omnes, quum terrestrium Crocodilorum ex genere illos faciat Dioscorides. Et si PLINIUS loco supra (not. m.) allegato, in Nilo natum Scincum dicit, qua ratione id intelligendum sit, docebit SOLINUS qui *Polyhist. Libr. XXXII.* "Scinci quoque, dicit,  
 „circa Nilum frequentissimi, Crocodilis quidem similes, sed  
 „forma modica & angusta, verum ad opem salutarem non quali-  
 „bet necessarii: medentes quippe ex ipsis pocula inficiunt, qui-  
 „bus & stupor nervorum excitetur, & veneni vis exigatur." Ad  
 quem locum SALMASIUS in *Exercit. Plin. p. 322. b.* "Recte circa  
 „Nilum. Nec enim in Nilo. Terrestre quippe animal Scincus,  
 „non aquatile. Et falluntur omnes recentiores, qui ALBERTO  
 „MAGNO duce Scincos aquæ transcripserunt, quum coloni ter-  
 „ræ sint. In eodem tamen errore etiam quidam vetustiorum Geo-  
 „graphus noster ἀνέδοσε de Nilo: *de flumine superius dicto ca-*  
*„piuntur Crocodili parvæ magnitudinis, quos plerumque ad*  
*„pigmentarios videntur.* Planum est, Scincos intelligere." (Uti-  
 que. Sed planum nobis istud non videtur, Geographum illum id  
 sibi velle, ex Nilo desumi Scincos, quum illud *de Nilo* etiam  
 haud difficulter de vicinia Nili, de terra quam Nilus perfluit, ex-  
 plicari possit, uti Ἐρυθρὰ supra not. l.) "Ex Ægypto quidem affe-  
 „rebantur, sed non in Nilo capiebantur. — PLINIUS quoque sui  
 „oblitus videtur, quum Lib. VIII. Cap. 25. scribit, Scincum in  
 „Nilo natum Crocodilo similem esse ichneumone minorem. Na-  
 „scitur enim circa Nilum, non in Nilo. Ergo Scincus ξῶον χερταῖον,  
 „etiam si non idem sit cum Crocodilo terrestri, quod quidam vo-  
 „lunt." Neque noster quo hodie utimur Scincus aquaticum animal  
 est, quamvis Lac. Maboyæ, quæ ideo quoque Scincus maximus  
 nonnullis dicta est, persimilis sit, atque villa docente SLOANIO  
*Nat. Hist. of Jam. T. II. p. 334. Sp. XIII.* in uliginosis degat, &  
 in aqua pariter ac terra vivere possit: & quamvis Lacertæ ægyptia-  
 cæ SEBÆ *T. II. tab. 105. fig. 3.* similis sit, quam non bene ad Scin-

cum serpentibus conveniunt; alia aquatilia, quæ nuda

cum a LINNÆO referri supra (not. m p. 13.) vidimus, & quam auctor descriptionis apud Sebam prope Nilum in falo degere, at in solo tamen, dicit (evidenti contradictione, ut quid salum sit non intellexisse & litus falsum ad ostia Nili, quod mari alluitur, voluisse videatur). Nam BELLONIUS qui Ægyptum adiit, in *Aquatil. Lib. I.* p. 46. nihil de aquatica vita habet, sed præsertim apud Memphis, ergo longe a mari, reperiri dicit; modo nostrum intelligat, nam quadrantem longitudine non excedere, & lineas transversas in dorso puniceas, & præcipue laterales lineas cum piscibus communes habere dicit, & figura quoque, utut ceterum rudibus ico-nibus fides non magna sit, caudam pedesque nimis longos collum-que constrictum exhibit. PROSP. ALPINUS *Rer. Ægypt. Lib. IV.* Cap. 5. p. 217. ex cuius ruddissimis figuris extricari nihil potest, dum amphibium animal esse dicit Scincum, quod & in aqua Nili & in terra vivit, illud a SEBA *Lib. II. tab. 105. fig. 3.* descriptum animal intelligere videtur: illa autem Lacerta quam supra Memphis in terrestribus siccisque locis reperiri ait, cum nostro quidem caudæ brevitate convenit, sed quia cubitali magnitudine facit & Crocodilo similem, nostro Scinco nequidem suppar haberi poterit, quippe in quo nullam cum Crocodilo similitudinem agnoscit. An ad recentiorum Crocodilum terrestrem, Lac. Stellionem scilicet similemve, an ad aliquem Veterum ex familia carinata cauda dor-soque ferrato prædictarum referri oporteat, dici nequit, quum de utroque evidentissimo charactere taceat: videtur autem posterius, quia undecimæ tabulæ prior figura setosi dorsi aliquid ostendit. Sed qui præ aliis omnibus hac in re audiendus est HASSELQUISTIUS, in montibus inter Arabiam Ægyptumque locum Scinci nostri nata-lem ponit in *Act. Upsal. 1750. p. 30.* & ex illo LINN. in S. N. & DE BOIS in *dict. d'Hist. Nat. T. IV. p. 102.*

Alter error sequioribus temporibus introductus ille est, quod aquáticas Lacertas ex Salamandrarum familia alepidotas tetradacty-

cute sine squamis, lingua, costarum defectu, & maxime  
generationis

las Scincorum loco posuerunt. Jam enim Monachi in Mesuen commentati circa Romam, & JOH. PLATEARIUS Scincos etiam in Apulia reperiri scripserunt, GESNERO teste. HERMOLAUS BARBARUS *Corollar.* in *Dioscor.* Cap. 270. in Vicentino agro Scincos dari ait veris minores, quos pro Ægyptiis officinæ subjiciunt. Quando marini Scinci desunt, officinas fluvialibus uti, non pari tamen effectu RUELLIUS habet ad *Dioscor.* Lib. II. Cap. 58. VALERIUS CORDUS in *Dioscor.* Lib. II. Cap. 71. parvas Lacertas Salamandris similes Scincorum marinorum nomine vendi, quas optat caveri, refert. LEONH. FUCHSIUS de *Medicam. compos.* non alios quam hos aquaticos novit, & Lacertas duabus caudis prædictas monstrosas illis substitutas rejicit, vicissimque ob illas non bene pro veris receptas aquáticas castigatur a MATTHIOLO *Comm.* in *Dioscor.* Lib. II. Cap. 60. p. 363. 364. ed. Valgris. qui non sine magno fortassis hominum discrimine illas exhiberi credit. Aquaticas Lacertas quæ pro veris Scincis terrestribusque Crocodili(bu)s sæpe venduntur, noxias esse, qui has dupli figura, neque aliam, delineat ADAM LONICERUS *Natural. histor. opus.* pag. 285. a. Atque hæ Lacertæ aquaticæ una cum vero Scinco Norimbergæ videntur in officinas receptæ fuisse, quum simul cum isto Scinci minoris nomine describantur, effictæ in LOCHNERI *Rarior. Mus. Besler.* Tab. XII. fig. 4. p. 44. Quosnam duorum generum pisciculos (ita aliorum modo Scincos vocat) constanti rumore, ex Nilo allatos ostendi velit BERNARD. DESSENNIUS CRONENBURGIUS de *compos. Medicam.* Lib. I. pag. 77. nos quidem ignorare fatemur. Duplicem facit SIVRY ad *Plin.* Lib. VIII. Cap. 25. Vol. III. p. 396. illum recentiorum nomine *Scinc* distinguens a Pliniano quem *Skink* scribi vult, & cui nostrum non convenire judicat. Potuerat adeo & tres statuere, nostrum duosque Plinianos, aut quinque, si nostro quatuor Dioscoridi memoratos adjungat. At enim

generationis modo, fœcundatione scilicet sine sexuum

enim non una etiam Lacertæ aquatiçæ species Scinco supposita est. Nam allegata modo loca conferenti rerum gnaro apparebit, maiorem cristatam minoremque nostratem Lacertam aquaticam, quæ non uti LA CEPÈDIO placet ad unam speciem referendæ sunt, sed quæ, uti olim jam persuasi eramus, & nunc ex autographis ROESELII tabulis ineditis quas ante oculos habemus confirmatur, duæ distinctæ species censendæ, pariter receptas fuisse. Præter has aliam oportet esse speciem hunc in modum olim adhibitam, quam ad Cordylum Aristotelis refert BELLONIUS *Aquatil.* p. 46. § 48. Eam officinas falso pro Scinco, magno utentium incommodo, exponere dicit. Credimus inquilinam & gallicam speciem esse, quia non videtur silentio pressurus fuisse, si in orientali suo itinere obviam sibi facta esset. Nostratum autem neutra est, quoniam viviparam dicit more Salamandræ, & digitis attrectatam lacteum humorem illius more emittere, quorum nihil in nostras aquaticas Lacertas cadit. Neque de Lacerta Cordylo Linn. cui scilicet is cognomen hoc fecit, ullo modo cogitari potest. Mirum, cum vivipara natura branchias una tribui: quæ res si simul adsit, neque ista qua branchiæ adsunt ætas multo tempore anteveritat vivum partum, quod vix persuademur, magno argumento futurum est & Linnæanæ Sireni lacertinæ, & Laurentianis Tritonibus, distincta scilicet ista esse & sui generis animalia, non imperfectas larvas. Sed & in Africæ aquis aquaticum Scincum reperiri scribit OLEARIUS in *Gottorpische Kunstkammer.* tab. VIII. pag. 8. unde habeat, non dicit: forte ex proprio itinere; & quod alibi locorum, non ex male intellectis Dioscoridis verbis ejusmodi aquatici nostro Scinco substituantur, sed quod ab antiquissimis temporibus incolarum experimentis cogniti adhibeantur. Huc scilicet illum *Skin-köre* referimus, cuius stimulantis loco a Turcis insigni pretio coempti meminit SHAW *travels or observations relating to several parts of Barbary and the Levant.* II. edit. p. 348. quamque

conjunctione peracta ranino generi magis accedunt: & apparet simul, haud improbabili quidem ratione, cur quæ ab aliis asserta fuit virtus, in dubium fuerit vocata ab aliis

---

delineatam quidem apud SEBAM *Theſ. Vol. I. tab. 14. fig. 2.* sed non satis descriptam esse credit. Nos ejus figuram numeris haud notatam sed ad p. 178. relatam cum Sebana comparantes illas tam inter se quam a nostris europæis diversas esse existimamus. Atque huc paritate utique nominis referri debere videtur *Secancur RASIS*, *Schanchur AVICENNÆ* aut *Alſchancur*, quem per Guaril de Nilo exponit; *Guaril* autem apud *SYLVATICUM* per Scincum explicatur. Quæ omnia apud GESNERUM *de Quadrup. Ovip.* p. 31. & *SALMASIUM de Homon. Mat. Med. Cap. 60.* ex Arabibus illorumque commentatoribus collecta & cum illis quæ SHAW & POCOCKE referunt comparata, quod jam ulterius excutere non vacat, ostendunt illam vocem *Warral* aut *Guaral* aut *Guaril* genericum nomen esse, & haud secus ac Crocodili terrestris, Scinci, Salamandræ, Cordyli, Stellionis voces confusiones peperisse, non minus quam genericum nomen Lacertæ parere debet, si sine specifico epitheto adhibeatur.

Ceterum ut hanc de haud unius generis animalibus Scincorum loco exhibitis disputationem absolvamus, notabimus adhuc, illos Scincos quinque vel sex palmorum, i. e. viginti aut viginti quinque digitorum transversorum longitudine, quos GESNERUS *Quadr. ovip.* p. 25. narrat amicum suum venalem Constantinopoli vidisse, illosque quos veros fuisse judicat, ab alio visos, palmum longos, latitudine duorum digitorum, luteos, qui parte posteriori statim in acumen desinerent, nec ita multum producerentur uti lacertæ, neque nostros fuisse Scincos neque aquáticas lacertas videri.

In universum Amphibia tam reptilia quam serpentes plus minusve particulis aphrodisiacis scatere verosimile dicit auctor libri *Effai sur les mœurs de divers animaux étrangers*, pag. 36. 37. Saltem celebratis atque caris testudineis Anglorum ferculis haud

scriptoribus, aut etiam prorsus negata d). Neque impetrare a nobis possumus ut cum HENNINGERO e) faciamus, qui vane inter Scinci partes distingui, renesque præferri, uti veteres f) quidem præcipue fecerant, afferit. Si enim vel maxi-

exigua in paranda opipara venere laus est. Neque nullum in genitalia effectum testari videtur illud quod a Lacertæ Iguanæ esu venereus morbus recrudesce dicitur.

d) Complures qui Scincum vel etiam recentissimum copiosius assumerunt, nullam utique utilitatem ad venerem consequutos esse PROSPER ALPINUS habet, *rer. Ægypt. L. IV. Cap. V.* Magni ponderis, fatemur, auctoritas! Sed una contra multos. Contra constantem gentium hæc curantium famam. Neque & urgemos nostrum utique esse qui hac vi polleat. Modo detur nobis, virtutem istam non preclaro in omnibus esse assumtam.

Forsitan, uti mox dispiciemus, non omni tempore earundem sunt virium. Saltem SERAPIO, licet solus, *de Simplicibus, Cap. 456.* autumni tempore desiccari suum Scincum dicit, sed auctoribus MESCHAB & RAZE addit, meliorem esse qui est major & pinguior, & accipitur vere.

e) *Cynosur. Mat. Med. explanat. T. I. P. II. p. 53.*

f) Τεθὲν τὸ περὶ τοὺς νεφελοὺς αὐτοῦ μέρος. DIOSCORIDES *Lib. II. Cap. 59.* i. e. partem circa renes positam. Interpretes carnem circa renes verterunt. Quod utique non de musculosa carne, sed uti in universum veteres molles omnes fere partes dixerunt, intelligendum est.

Τὰ περὶ τοὺς νεφελοὺς. GALEN. *de Simplic. Medic. facult. Lib. XI. Cap. 16.* Latinus interpres renes Scincorum habet, quum per ea quæ circa renes sunt, latine reddere debuisset. Partes circa renes, AETIUS *Tetrab. I. Serm. II. Cap. 191. Collect. Stephan. II. p. 97.*

Sic & PAULUS ÆGINETA *de re med. Lib. VII. lit. S. in Coll. Steph. I. p. 460.*

me testiculorum (nam utique non renes, sed prope renes in Amphibiis positos testiculos, aut potius in universum quæ renibus adjacent intellexisse palam est) in cibo usum quidquam virium ad augendam seminis secretionem habere negaveris; quo tamen fine & Italis.g) arietini testes, quos Animelli vocant, laudantur, uti aliorum animalium testiculos antiqui Medici vario modo propinaverunt, & si rem illam omnem inepta theoriæ, quam Signaturæ vocaverunt, debitam velis, (quamquam explicationi virium ludicræ sæpius experientiam præcessisse fatendum est) non tamen

Medium Scinci nodum qui renes tegit recipi jubet RAZES, qui utique inepta ratione solummodo ex dorso suspendi jubet, ut medicamentum vires suas exferat. Testiculos & renculos præcipere KIRANIDES, refert GESNERUS *Quadrup. ovip. p. 29. lin. 1.* quod nos quidem in absurdissima illa collectione non reperimus. SERAPIO *Prædic. Tract. V. Cap. 13. de ægritudine coitus loca* quæ sunt in circuitu renum expressis verbis commendat. Sed maxime usitatum fuisse, has partes præ reliquis recipere, appareat ex eo, quod & apud SERAPIONEM *de Simplic. Cap. 456.* & illum arabizantem Pandectarium MATTH. SYLVATICUM allegatis supra locis, non ipsius animalis, sed *Rhule* titulo, quod Arabibus renem significat, occurrat, & id quod juxta renes est commendetur. ALCANZI etiam Arabs a Serapione allegatus auctor, si ex renibus folis medicamentum desumitur, nimiam erectionem efficere habet. Renum Scinci a deps denique, ab illo Medico Arabe libri qui *Artis perfeccio* vocatur auctore, commendatur apud PROSP. ALPINUM, *Rer. Ægypt. Lib. II Cap. XI. p. 132.*

g) Ita e. gr. CASTOR DURANTES *il tesoro della Sanita pag. 232.*  
“Testicoli danno al corpo ottimo nutrimento moltiplicando lo  
„sperma & accrescono il coito.”

idem videtur judicium ferendum esse de iis partibus quæ renibus testiculisque Lacertarum, imo Amphibiorum omnium h) adjacent. Extra venerei Oestri nempe tempus

h) Hanc singularem rem a variis passim memoratam nullibi in unum collectam & simul traditam meminimus, & adjiciendam iis esse censemus, quæ pulcre ceterum de animalium Amphibiorum physiologia differuit clar. BLUMENBACH libello supra pag. 1. allegato.

In *testudine* terrestri parastatas ex innumerabilibus fibrillis constantes vocat BLASIUS in *Anatom. Animal.* p. 119. b. Forte huc pertinent striæ aureæ CALDESII, quæ quid sint multam sibi crucem figere dicit clar. SCHNEIDER in *Naturgeschichte der Schildkræten*, p. 141. Ulterius in id jam inquirere nec vacat nec licet, quum neque CALDESIUM neque PERRALTUM consulere possimus.